UỶ BAN TRUNG ƯƠNG

MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 6104/MTTW-BTT

V/v tổng kết 05 năm thực hiện
 Luật hòa giải ở cơ sở

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày 05 tháng 3  năm 2019

	            Kính gửi:

	    Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố trực thuộc TW

Căn cứ Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013, Nghị quyết liên tịch số 01/NQLT- CP-UBTWMTTQ Việt Nam  ngày 18/11/2014 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở, nhằm đánh giá kết quả đạt được cũng như những thuận lợi khó khăn trong công tác thi hành luật trong thời gian qua, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ động phối hợp với Sở Tư pháp tiến hành tổng kết 05 năm thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và xây dựng báo cáo theo đề cương sau:

I.  Kết quả đạt được
1. Việc xây dựng, ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở.
2. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về hòa giải ở cơ sở, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, giám sát việc thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở (tổng số hội nghị tuyên truyền, tổng số đại biểu tham dự hội nghị; việc tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên  mục và các hình thức, biện pháp khác để tuyên truyền, phổ biến )

3. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Tổ hòa giải, hòa giải viên (số lượng tổ hòa giải, số lượng hòa giải viên, số lượng cán bộ Mặt trận làm công tác hòa giải theo từng năm)
4. Kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở (số vụ việc hòa giải được thực hiện; số vụ việc hòa giải thành, hòa giải không thành; nội dung, lĩnh vực, hòa giải…)
5. Đánh giá công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với cơ quan tư pháp cùng cấp trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở         (phối hợp xây dựng các văn bản hướng dẫn hoạt động hòa giải, phối hợp tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, công tác sơ kết, tổng kết hàng năm hoạt động hòa giải ở cơ sở...)

7. Đánh giá chung về thuận lợi, khó khăn, tác động hiệu quả tích cực của việc triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trong đời sống kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh; giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả.
II. Hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm
1.  Hạn chế

1.1. Vướng mắc do quy định của Luật Hòa giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành;

1.2. Vướng mắc trong công tác phối hợp giữa Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam với cơ quan tư pháp cùng cấp;

1.3. Vướng mắc trong bố trí nguồn lực, các điều kiện bảo đảm để triển khai hoạt động hòa giải ở cơ sở.
2. Nguyên nhân của hạn chế: Nguyên nhân chủ quan, khách quan
3. Bài học kinh nghiệm (nếu có)
III. Đề xuất, kiến nghị và giải pháp
1. Đề xuất, kiến nghị
1.1. Về hoàn thiện thể chế
- Kiến nghị các nội dung cần sửa đổi, bổ sung trong Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Kiến nghị các nội dung cần đổi mới, cải tiến trong hoạt động quản lý nhà nước, theo dõi về hoạt động hòa giải ở cơ sở.
1.2. Về tổ chức thi hành Luật: Đề xuất, kiến nghị biện pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở.

1.3. Đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả về hoạt động hòa giải ở cơ sở;
1.4. Kiến nghị các nguồn lực đảm bảo thi hành pháp luật về Hòa giải ở cơ sở.

 2. Giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai thi hành luật Hòa giải ở cơ sở

Nhận được công văn này đề nghị Trung ương các tổ chức chính trị- xã hội, Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tiến hành triển khai tổng kết và gửi báo cáo kèm bảng thống kê số liệu về Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (qua Ban Dân chủ - Pháp luật), địa chỉ Email: phungthuan76@gmail.com, trước ngày 28 tháng 3 năm 2019 để tổng hợp chung.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, Ban DCPL.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
                             Ngô Sách Thực

PAGE
3